PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
GABINETE DO PREFEITO

Em 17 de setembro de 2020.

Ofício nº 203/2020/GP

   CORRESPONDÊNCIA

no SU, VOO
RECEBI EM A (9 BW

    Senhor Presidente,

Vimos pelo presente, em resposta ao Requerimento nº 82/2.020,
informar a Vossa Excelência que, esta Administração Municipal encaminhou Ofício ao

Ministério Público local, solicitando auxilio para uma ação em conjunto entre o MP, a

Prefeitura Municipal através das Secretarias de Segurança e Planejamento - Divisão de

Fiscalização de Posturas, para coibir esse tipo de evento, conforme cópia em anexo.

Sendo só para a oportunidade, reiteramos a Vossa Excelência, nossos
votos de estima e consideração.

MAMORU Assinadode forma digital por
MAMORU NAKASHIMA:96987430810

NAKASHIMA:96987430810 nados: 2020.09.17 08:04:00 -03:00'

DR. MAMORU NAKASHIMA
PREFEITO MUNICIPAL

Exmo. Senhor,
EDSON RODRIGUES

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Av. Vereador João Fernandes da Silva nº 283 - VI. Virginia — Itaquaquecetuba— SP

CEP: 08576-000 —Tel.: (11) 4753.7005 / 4642.3814

* 19/08/2020 Roundeube Webmail :: Denúncia de aglomeração em rua- festa - pandemia - apoio

Assunto Denúncia de aglomeração em rua-festa - pandemia - apoio
. 1

De <juridicoQDitaquaquecetuba.sp.gov.br> FouUnceie
Para <joanicedorteOmpsp.mp.br>
Data 2020-08-14 11:03

Ofício - Denúncia.pdf(-72KB)

Reclamação.jpeg(-101 KB)
* Video.mp4(»1,1 MB)

Excelentíssimo Senhor Doutor
LUCAS DAMASCENO DE LIMA
DD. Promotor de Justiça da 1º PJ de Itaquaquecetuba - SP

Cumprimentando-o cordialmente, e de ordem da Ilma. Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos, sirvo-me do
presente para encaminhar denúncia e solicitação de apoio, conforme documentação anexa.

Ao ensejo, reitero os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RENAN PEREIRA DA SILVA
Assessor Especial de Gestão
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Prefeitura de Itaquaquecetuba - SP

esses into o tam ds
ESTÁ RSI 4

é viga Reciamação.jpeg
i »101 KB

AE pesee temaônten
24, bre a aFl

sto nuitiii 8 15 dg
à iasatriceadiaa6saittiram

"aquaquecelubasp.gowbr:2095/cpsess7108073146/Srdpariyiroundeubel?taskemailk,safe=08, vid=4048 mboX=INBOXRenan action=print&... 141

PREFEITURA DE ITAQUAQUECETUBA
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Assunto: Denúncia de aglomeração— festa em logradouro público — Rua Piracicaba —

bairro Monte Belo

Itaquaquecetuba, 13 de agosto 2020.

Senhor Promotor,

Considerando o período pandêmico vivenciado por conta

da propagação e contaminação do covid-19, com todas as suasconsequências;

Considerando todas as recomendações e normativas

expedidas por autoridades públicas e sanitáriaspara controle da transmissão do covid-

19, especialmente as proibições de eventos públicos ou privadas que ocasionem

aglomeraçãode pessoas;

Considerando que esta Administração recebeu em seus

diversos canais de reclamação, mas especialmente através das redes sociais, a

denúncia de uma festa, denominada como “pancadão”, na Rua Piracicaba, no bairro

do Monte Belo (vídeo e reclamação anexas) cujas atividades percorreram a

madrugada e, além de causar a perturbaçãoao sossego dos moradores da localidade,

colocaram em risco a saúde pública de todos os envolvidos e da comunidade;

Considerando a possibilidade dessa denúncia já ter sido

encaminhada a esse d. órgão ministerial, que tem acompanhado as providências

tomadas pelo poder público municipal nas ações de enfrentamento à transmissão do

coronavirus;

Considerando que esse tipo de festa pode acontecer a

qualquer momento e que a Prefeitura necessita de apoio da Polícia Militar, dada a

PREFEITURA DE ITAQUAQUECETUBA
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

proporção e aglomeração desses encontros, para rápida desarticulação e

desmobilização;

Sirvo-me do presente para informar que esta Prefeitura

está monitorando o local e solicitar, oportunamente, que Vossa Excelência solicite a

intervençãoda Polícia Militar para ação conjunta com os demais órgãos municipais.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para reiterar os

protestos de elevada estima e distinta consideração.

ERIVÂNIA ROSA ANDRADE EL KADRI
SecretáriaMunicipal de Assuntos Jurídicos

(sem assinatura física em razão do teletrabalho)

EXCELENTÍSSIMOSENHOR DOUTOR
LUCAS DAMASCENODE LIMA
DD. PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DA COMARCA DE ITAQUAQUECETUBA— SP

19/08/2020 roundeube (720x1280)

MAIS DE 100 MIL MORTOS EITAQUÁ

ESTÁ ASSIM Gg ma

   &4 Moradores do Monte Belo não sabem
à O que fazer, jovens na rua Piracicaba,
“a nesse exato momento, 04:15 da
5º manhã, aglomerados e sem nenhum
ge USO de máscaras, e 0 que mais
& chama a atenção é que a 1 KM existe

| um batalhão da polícia militar, GCM,
secretaria de Posturas, Secretaria
de trânsito, prefeitura, ninguém faz
absolutamente nada &Ê

VERGONHA

21/08/2020 RoundeubeWebmail :: RE: Denúncia de aglomeraçãoem rua - festa - pandemia - apoio

Assunto RE: Denúncia de aglomeração em rua - festa - pandemia -

apoio ForICU E
“De Joanice Dorte <joanicedorteQBmpsp.mp.br>

Para juridicoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
<juridicoBitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Data 2020-08-20 15:57
Prioridade Mais alta

Prezados, boa tarde.

Em cumprimento à determinação do Exmo, Dr. LUCAS DAMASCENO DE LIMA, 1º Promotor de Justiça deamo, Dr.LUCASDAMASCENODELIMA, í s!

atue, com base no seu poder de polícia administrativa, solicitando o apoio necessário da PM.

Atenciosamente,

MPSP | MINISTÉRIOPÚBLICO
| DOESTADODESÃOPALO

Joanice Dorte
Cicial de Promotoria i

Promotoria de Justiça de Haquaquecetuba
Tel(11) 4640-3571

joanicedorteGGmpsp.mp.br

De: juridicoditaquaquecetuba.sp.gov.br<iuridicoOitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 14 de agosto de 2020 11:03
Para: Joanice Dorte <joanicedorteBmpsp.mp.br>
Assunto: Denúncia de aglomeração em rua -festa - pandemia - apoio

Excelentíssimo Senhor Doutor
LUCAS DAMASCENO DE LIMA
DD. Promotor de Justiça da 13 PJ de Itaquaquecetuba - SP

Cumprimentando-o cordialmente, e de ordem da Ilma. SecretáriaMunicipal
de AssuntosJurídicos, sirvo-me do Presente para encaminhar denúncia e
solicitação de apoio, conforme documentação anexa.

Ao ensejo, reitero os protestos de elevada estima edistinta
consideração.

Atenciosamente,

RENAN PEREIRA DA SILVA
Assessor Especial de Gestão
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Prefeitura de Itaquaquecetuba - SP

faquaqueceluba.spgov.br:2095/cpsess3704378542/3rdpartyiroundcuber”taskemaiã.safe=0ã Uid=439& mbox=INBOXRenank artinn=nrintr.
444